
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 июня 2021 года № 387-пп

Иркутск

О предоставлении в 2021 году иных межбюджетных трансфертов 
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и 
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции в 

муниципальных казенных учреяадениях, оказывающих услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей

В соответствии со статьей 139’ Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Правила предоставления в 2021 году иных
межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции в муниципальных казенных учреждениях, 
оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей
(прилагается).

2. Установить Методику распределения в 2021 году иных
межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции в муниципальных казенных учреждениях, 
оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей
(прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 8 июня 2021 года № 387-пп

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРОФИЛАКТИКОЙ И 
УСТРАНЕНИЕМ ПОСЛЕДСТВИЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления в 
2021 году из областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных 
трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции в муниципальных казенных учреждениях, оказывающих услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей (далее соответсвенно -  иные 
межбюджетные трансферты, учреждения).

2. Для целей настоящих Правил под мероприятиями, связанными с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции, понимаются санитарно-противоэпидемические
(профилактические) мероприятия, связанные с приобретением оборудования 
по обеззараживанию воздуха (за исключением приобретения для детских 
лагерей палаточного типа), приборов для термометрии, средств 
индивидуальной защиты органов дыхания и рук (перчаток), а также 
антисептических и дезинфицирующих средств (далее при совместном 
упоминании -  оборудование и средства для соблюдения санитарно­
эпидемических требований).

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов, является министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее -  министерство).

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на 
соответствующий финансовый год, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью областного бюджета.

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, возникающих при реализации мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции, в учреждениях.



2

6. Критерием отбора муниципальных образований Иркутской области 
для предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие 
казенных учреждений, являющихся организациями сезонного или 
круглогодичного действия, стационарного типа, с круглосуточным 
пребыванием, детскими лагерями палаточного типа, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей, в отношении которых органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
осуществляют функции и полномочия учредителя.

7. Для получения иных межбюджетных трансфертов органы местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области в срок 
до 14 июня 2021 года представляют в министерство следующие документы 
(далее -  документы):

1) заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов, 
составленную в произвольной форме, содержащую перечень 
запланированных к приобретению оборудования и средств для соблюдения 
санитарно-эпидемических требований, с указанием размера запрашиваемых 
средств;

2) технический паспорт (технические паспорта) объекта (объектов), 
планируемых к оснащению оборудованием по обеззараживанию воздуха (не 
представляется в случае реализации мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции, в учреждениях, являющихся детскими лагерями палаточного типа);

3) копии учредительных документов учреждений.
8. Документы регистрируются министерством в день их поступления в 

журнале регистрации заявок с указанием даты и времени.
Министерство в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 

представления документов, установленного пунктом 7 настоящих Правил, 
рассматривает документы, осуществляет их проверку и принимает решение о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов или об отказе в 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов министерство письменно уведомляет 
муниципальные образования Иркутской области о принятом решении (с 
указанием причин отказа).

9. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов являются:

1) несоответствие муниципального образования Иркутской области 
критерию, установленному пунктом 6 настоящих Правил;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов;
3) представление документов с нарушением срока, установленного 

пунктом 7 настоящих Правил.
10. Распределение иных межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями Иркутской области утверждается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.



3

11. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на основании заключенного между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области соглашения 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, утвержденной 
министерством.

12. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные 
соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
представляют в министерство отчеты о расходах, в целях софинансирования 
которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.

13. Ответственность за достоверность представляемых в 
министерство в соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается 
на органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области.

/
Заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области '■Ь? /  В.Ф. Вобликова



УСТАНОВЛЕНА
постановлением Правительства
Иркутской области
от 8 июня 2021 года № 387-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРОФИЛАКТИКОЙ И 
УСТРАНЕНИЕМ ПОСЛЕДСТВИЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

Размер иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной инфекции в муниципальных казенных 
учреждениях, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления 
детей (далее соответственно -  иные межбюджетные трансферты, 
мероприятия, учреждения), для i-ro муниципального образования Иркутской 
области (Ci) определяется по следующей формуле:

Ci = (СОБ / П) х n i,

где:
СОБ -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

до министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области на 2021 год в целях предоставления иных межбюджетных 
трансфертов;

П -  общий размер запрашиваемых муниципальными образованиями 
Иркутской области средств на реализацию мероприятий;

n i  -  размер запрашиваемых i-м муниципальным образованием 
Иркутской области средств на реализацию мероприятий.

Размер иных межбюджетных трансфертов для i-ro муниципального 
образования Иркутской области (Ci) не может превышать размер 
запрашиваемых i-м муниципальным образованием Иркутской области средств 
на реализацию мероприятий (ni).

Размер иных межбюджетных трансфертов для i-ro муниципального 
образования Иркутской области в целях реализации мероприятий в 
учреждении, являющемся детским лагерем палаточного типа, не может 
превышать 50 ООО рублей.

Заместитель Председателя .... ,
Правительства Иркутской области /У?У В.Ф. Вобликова


